
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 674 DEL 28-06-2011

DETERMINAZIONE

N. 64 DEL 28-06-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Affidamento temporaneo del servizio di gestione delle aree di sosta a
pagamento presenti sul territorio comunale - CIG ZD100A9D53

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2011;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.4.2011 di
approvazione del Piano Economico di Gestione riferito all’esercizio finanziario 2011;

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 1407 del 9 ottobre 1995, si procedeva alla
“determinazione delle aree in cui la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di
una somma da riscuotersi con esattori/custodi o dispositivi di controllo di durata
della sosta”;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 1217 del 21 agosto 1995, si “determinava
la concessione del servizio dei parcheggi comunali a pagamento”;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 5 febbraio 1996, si provvedeva
all’”approvazione dello schema di convenzione per la concessione in gestione dei
parcheggi pubblici comunali a pagamento”;

con deliberazione della Giunta Comunale n° 1115 del 16 settembre 1996, si procedeva
alla “determinazione delle tariffe orarie per l’uso dei parcheggi a pagamento”;



con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 4 marzo 2002, si stabiliva la
“destinazione di parte di piazza Quattro Novembre al parcheggio con la sosta dei
veicoli subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di
controllo di durata della sosta”;

con decisione del Giunta Comunale in data 28 aprile 2003 si disponeva di provvedere
alla gestione diretta dei posteggi pubblici regolamentati a pagamento presenti sul
territorio comunale;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 23 gennaio 2006 è stata istituita
l’area omogenea del centro cittadino nella quale la sosta dei veicoli è subordinata al
pagamento del parcheggio includendo tra le aree in cui la sosta dei veicoli sia
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo
la Via Mazzini (da Via Imbriani a largo V Maggio), Piazza IV Novembre, Via Brogi
(tratto antistante la Piazza IV Novembre), Via barducci (da Via Fratti a Piazza V.
Veneto), Piazza V. Veneto, Piazza del Mercato (lato Nord);

con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 15 maggio 2006 sono state istituite
aree in via Gramsci, via Volta e porzione di piazza De Amicis nelle quali la sosta dei
veicoli  è  subordinata  al  pagamento  del parcheggio;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 16 ottobre 2006  si è proceduto
all’ampliamento della Zona a Sosta Controllata (ZCS) nel centro cittadino con
inserimento della area di piazza della Chiesa tra quelle nelle quali la sosta dei veicoli è
subordinata al pagamento del parcheggio;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 19/11/2007 si è proceduto
all’ampliamento della zona a sosta controllata (ZCS) nel centro cittadino con
inserimento delle vie Verdi, Corsi Salviati, Diaz, Cadorna, Niccolini, Potente nell'area
dove la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento del parcheggio;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 7/7/2008 sono state apportate
modifiche alla disciplina della regolazione della sosta su via Ginori a Colonnata con
istituzione della sosta dei veicoli a pagamento nel parcheggio in Piazza Rapisardi e
definizione delle relative tariffe;

con deliberazione n. 248 del 21 dicembre 2009, si procedeva alla determinazione delle
nuove tariffe orarie per la sosta sulle aree regolamentate a pagamento;

DATO ATTO che a far data dal 1 luglio 2011 l’attuale dipendente comunale addetto alla
gestione, al prelievo e consegna dei incassi, nonché alla manutenzione ordinaria dei
dispositivi di pagamento automatici delle aree di sosta, cessa il proprio rapporto di lavoro con
questa Amministrazione e che  all’interno della dotazione organica del Settore non sussiste
alcuna professionalità in grado esercitarle mansione descritte;

VALUTATO che, nelle more dell’espletamento delle procedure amministrative di gara per
l’affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento del
territorio comunale, per garantire la continuità del servizio si rende necessario ricorrere ad
affidamento temporaneo diretto;

CONSIDERATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6,
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27



dicembre 2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio oggetto di affidamento;

DATO ATTO che relativamente al servizio in oggetto sono pervenute a questo Comando due
proposte per la gestione delle aree di sosta a pagamento del territorio comunale, in particolare:

da parte della ditta SIAK srl, con sede in Firenze in Via Sano di Pietro, 9, del
15/05/2011;
da parte della ditta SIAM srl, con sede legale in Firenze in Corso Tintori 8, del
15/06/2011;

entrambe agli atti dell’Ufficio;

VALUTATO che la proposta trasmessa dalla ditta SIAK srl per la gestione del servizio delle
aree di sosta a pagamento, comprendente prelievo, contabilizzazione, rendicontazione degli
incassi, presenza di un dipendente dal lunedì al sabato con copertura oraria settimanale di
26/30 ore, interventi tecnici nell’ambito delle 6 ore, manutenzione ordinaria e straordinaria,
fornitura materiale di consumo, sia rispondente alle esigenze tecniche per l’espletamento del
servizio in argomento, e che il preventivo di spesa per ogni mese di servizio svolto,
rispondente a €. 3.117,00 oltre IVA 20% risulti economicamente più vantaggioso rispetto ai
costi derivanti dall’altra offerta pervenuta;

RITENUTO congruo il compenso per la prestazione di cui trattasi;

VERIFICATO inoltre che la ditta SIAK srl ha più volte collaborato positivamente con
l’Ente in relazione alla fornitura, posa in opera, collaudo e manutenzione dei parcometri
presenti nelle aree di sosta a pagamento del territorio comunale;

DATO ATTO quindi che l’affidamento può essere effettuato direttamente dal Responsabile
del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006 “Lavori,
servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai ventimila euro di
spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile
2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49 comma b);

DATO ATTO quindi che la scorta di quanto sopra l’affidamento del servizio può essere
effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi, come previsto dall’art. 5,
comma 4, del regolamento sopraindicato;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

RITENUTO:
di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi alle condizioni e termini
stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare con la ditta ai sensi del
Regolamento  per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009, art. 55 c. 2 lettera a);
 di assumere il conseguente impegno di spesa imputando la somma necessaria sui



capitoli PEG a cui il servizio afferisce;

DATO ATTO che in data 28 giugno 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZD100A9D53, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità, dott. Paolo Bagnoli;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SIAK srl, con sede in Firenze in Via
Sano di Pietro, 9, - 50143 Firenze,  il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento per
il periodo 01 luglio 2011 – 31 dicembre 2011 per un importo di € 18.702,00 oltre IVA 20%,
pari ad un importo complessivo di € 22.442,40;

2) di impegnare la somma di € 18.702,00 oltre IVA 20%, pari ad un importo complessivo di €
22.442,40 necessario per lo svolgimento del servizio, sul titolo I, cap. PEG 27330, del
bilancio del corrente esercizio;

3) di liquidare l’importo dovuto alla ditta SIAK srl, con sede in Firenze in Via Sano di Pietro,
9, - 50143 Firenze, dietro presentazione di regolare fattura;  

4) di approvare lo schema di lettera-contratto da stipulare con ditta SIAK srl, con sede in
Firenze in Via Sano di Pietro, 9, - 50143 Firenze - allegato e facente parte della presente
determinazione.

Sesto Fiorentino, 28-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento temporaneo del servizio di gestione delle aree di sosta a
pagamento presenti sul territorio comunale - CIG ZD100A9D53

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       22.442,40
------------
11/002402    PEG : 27330    COD. 1 08 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:           57,60
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzioni
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         22.442,40

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


